长江艺术工程职业学院

关于开展 2022 年高校教师资格申请认定工作的通知

各部门（系部）：

根据湖北省教育厅《关于 2022 年我省高校教师资格认定工作

安排的通知》规定，2022 年高校教师资格申请认定工作继续实行网

上报名和现场确认相结合的方式进行。现将有关事项安排如下：

一、申请人网上报名时间

春季网上报名时间：2022年4月11日—4月22日的7:00-17:00

秋季网上报名时间：2022年9月15日—9月26日的7:00-17:00

申请人网上报名操作流程详见（附件 1）。

二、申请人现场确认时间及地点：

春季现场确认时间：2022 年 4 月 11 日—4月 29 日（有效工作

日）；

秋季现场确认时间：2022 年 9 月 15 日—9月 30 日（有效工作

日）；

申请人现场确认地点：学院人事处办公室（一教楼 203 院办）

申请人将所有申请材料纸质版（A4型纸）按应提交的材料顺

序装入档案袋，档案袋上注明“单位+姓名+身份证号”，凡逾期

未完成现场确认者，均视为自动放弃。

三、申请认定对象：

凡未达到国家法定退休年龄（截止 2022 年 6 月 30 日），尚未

取得高等学校教师资格的我校在职在岗的专职教学人员及辅导员，

均可申请认定教师资格。

四、申请条件

按湖北省教师资格管理办公室 2009 年 9 月 8 日印发的《关于

进一步规范高等学校教师资格认定工作的通知》要求执行。

五、申请材料

申请高校教师资格者现场确认时须提供有关申请材料（见附件

2）。

六、其它事项

（一）信息填报。网上填报信息须做到完整、规范，其中，部

分信息内容请按指定内容填写（见附件 3）。凡因信息填写不规范

或不完整等个人原因不能认定的，造成的后果由申请人本人承担。

（二）相片要求。申请人在网报过程中须按要求上传本人近期

免冠正面 1寸彩色白底证件照，文件格式为 JPEG/JPG，照片小于

190KB（上传照片应与粘贴在《教师资格认定申请表》及教师资格

证书上的照片为同一底版)。

（三）体检流程与要求。2022 年我校申报教师资格证在省教

师资格认定中心备案的指定体检医院为荆州市荆州区中医医院，本

人携带 1张 1寸正面免冠彩色登记照（照片应与粘贴在《教师资格

认定申请表》及教师资格证书上的照片为同一底版），并提前打印

好《湖北省教师资格申请人员体检表》（A4 正反面 1 张），申请人

自行前往荆州市荆州区中医医院体检科完成所有体检项目（体检结

论要注明“合格”或“不合格”字样，并加盖体检医院章）。

（四）教学能力测试。专任教师的教学能力测试由人事处组

织完成。

（五）教师资格证补（换）发工作。按照教育部教师资格认

定指导中心《关于规范教师资格证书补发换发工作的通知》（教资

字〔2009〕17 号）文件要求，对遗失和毁损的证书需要补（换）发

的，申请者需提交补换发申请表原件两份、教师资格认定申请表复

印件一份、本人有效身份证复印件一份。申请换发者，还须提交损

毁证书。

附件：1.网上报名流程

2.申请材料

3.网上报名相关信息填写

4.补发教师资格证须提交材料

人事处

2022 年 3 月 31 日

附件 1：

网上报名流程

1.登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn），进入网

上报名系统，根据系统提示进行网上注册。

2.根据系统提示，如实、准确、完整的填写申请信息。

3.确认无误后提交报名信息。

4.提交成功后，系统返回此次报名生成的报名号（请申请人牢

记报名所填写的姓名、身份证号、密码及报名号，这是修改报名信

息以及进行现场确认时的重要查询条件）。

5.打印“教师资格认定申请表”(A4 型纸，正反双面打印），

下载“思想品德鉴定意见”表，如实填写相关内容并打印。

6.报名结束以后，点击“退出”按钮关闭报名页面。

附件 2：

申请材料

1、学历证书原件。港澳台学历还应同时提交教育部留学服务

中心出具的《港澳台学历认证书》原件，国外学历还应同时提交教

育部留学服务中心出具的《国外学历认证书》的原件。学历信息能

经过学信网电子信息比对的可不提交。

特别提示：在审核材料过程中，对于国家认定信息系统无法直

接比对验证的学历（中等职业学校学历除外），申请人须提交《中

国高等教育学历认证报告》（在学信网在线申请），否则视为不合

格学历将不予受理。建议申请人提前在学信网验证学历，无法验证

的及时申请认证报告。

2、《普通话水平测试等级证书》原件。通过电子信息比对且

符合《教师资格条例》实施办法和《语言文字法》普通话水平等级

要求的可不提交。

3、《教师资格认定申请表》2 份。

4、教育学、心理学合格证或高校教师岗前培训合格证或高等

学校新入职教师国培示范项目培训合格证原件、复印件。

5、体检表 1 份（学校统一指定的一所在省教师资格认定中心

备案的二级以上医院）。

6、教育教学能力测试表（面试、试讲）各 1 份；

7、学校出具的拟聘专任教师证明材料（专任教师劳动合同，

专任教师岗位调令、教师类职称证书等）原件、复印件 1 份，辅导

员岗位等同教师岗位；

8、由教务处教务管理系统打印的最近一年以上教学任务 （课

表）（加盖教务处公章），辅导员课表可由学工部门提供；

9、博士学位者可以免试普通话和教育学、心理学及专业技能

测试，符合免试条件者，须提供相应的证书原件和复印件。

所有申请材料统一使用 A4 型纸，按身份证、学历证、学位证

（申请相关免试的申报人必须提供）、普通话证书、高校教师岗前

培训合格证、学校聘用任教师证明材料顺序装订。

附件 3：

网上报名相关信息填写

1.任教学校所在地的省份：湖北省

2.认定机构：湖北省教育厅

3.申请资格：高等学校教师资格

4.现场确认点：长江艺术工程职业学院

5.工作单位：长江艺术工程职业学院（必须填写全称）

6.本人简历：按填表说明（须按时间从小学毕业后）填起

7.任教学科必须细化（二级学科），不能选择学科门类。专职

从事学生工作的辅导员任教学科：思想政治教育（选择路径：类别

二—法学—政治学类—思想政治教育）

附件 4：

补发教师资格证须提交材料

1.申请补发人员档案中存放的《教师资格认定申请表》或《教

师资格过渡认定申请表》由补证人在中国教师网下载；

2.申请补发人员按要求填写《教师资格证补发换发申请表》；

3.申请补发人员近期 1 寸免冠半身正面彩色白底照片 1 张

（照片背后用油笔须写清姓名和身份证号码）；

4.申请补发人员身份证复印件 1 份（身份证号码、姓名等信

息变更的，须发证机构或户籍管理机构出具证明）。

	关于开展2022年高校教师资格申请认定工作的通知